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1 SAMMANFATTNING

WSP har fått i uppdrag att genomföra en dagvattenutredning inför detaljplan Lagersberg 1:3.
Detaljplanen utgör den första etappen i genomförandet av Utvecklingsplan Fröslunda, Lagersberg och
Råbergstorp (FRL). Planområdet är ca 9,8 hektar stort och ligger i den södra delen av Eskilstuna.
Planområdet består idag i den största delen av jordbruksmark med en mindre del av skogsmark samt
viss bebyggelse, gata och en parkering. Området planläggs för ett nytt bostadsområde samt ett
äldreboende och en förskola.

Syftet med dagvattenutredningen är att beskriva hur den befintliga dagvattensituationen ser ut inom
planområdet och att redovisa hur en hållbar dagvattenhantering kan säkerställas i framtiden utifrån
förslag på framtida markanvändning.

Inom planområdet lutar marken främst till ett lågområde, vilket i nuläget utgörs av jordbruksmark. Ett
befintligt dike, som är delvis kulverterat, går från lågpunkten till Borsöknabäcken. Det finns även ett
befintligt dagvattennät som avleder dagvatten till Borsöknabäcken. Borsöknabäcken i sin tur mynnar
ut i Eskilstunaån.

Geologisk utgörs områdets centrala delar av glacial lera av området. I områdets norra del finns sandig
morän. Glacial lera klassas som en jordart med låg genomsläpplighet medan sandig morän klassas
som en jordart med medelhög genomsläpplighet.

Utan dagvattenåtgärder bedöms flödena öka efter exploatering. För vissa undersökta ämnen bedöms
föroreningshalterna och - belastningen öka. Med föreslagen fördröjning i dagvattendamm bedöms
flödena kunna fördröjas till befintlig nivå för naturmarksflöde vid ett 20-årsregn. Tillämpning av
förslagna reningsåtgärder bedöms minska mängden och halterna av undersökta ämnen jämfört med
befintlig situation. Exploateringen inom detaljplaneområdets bedöms inte påverka möjligheterna att
uppnå miljökvalitetsnormerna för Eskilstunaån.

Systemlösning som föreslås för dagvattenhantering är lokal hantering på kvartersmark, följt av
avledning (i ledning eller ytligt) till en dagvattendamm placerad i områdets lågpunkt. Från
dagvattendammen kan dagvatten avledas vidare till befintligt ledningsnät.

Dimensionering av dagvattendammen har gjorts ut reningssynpunkt. Beräkning av erforderlig
fördröjningsvolym har också beräknats utifrån att flödet från planerad markanvändning ska fördröjas
till befintlig naturmarkavrinning vid ett regn med 20 års återkomsttid

Skyfall behöver avledas vidare ytligt till Borsöknabäcken via ett dike. Diket är delvis kulverterat samt
beläget på privat mark vilket gör att området redan idag saknar säker skyfallsavledning. Olika
alternativ för flytt av dike till mark där kommun och VA-huvudman har rådighet har utretts översiktligt.
Detta kommer utredas vidare under detaljplaneprocessen..

.

I detaljplanens nuvarande utformning är bostäder placerade i en lågunkt, vilket inte är rekommenderat.
Utformningen av plankartan innebär en risk för översvämning av byggnader inom bostadsområdet och
förskoleområdet vid skyfall. Nuvarande placering av bostadsområdet i lågpunkten innebär också att
det blir mindre utrymme kvar för vatten att ansamlas på vid ett skyfall. Vatten från området nordväst
om detaljplanen når inte lågpunkten som förut, vilket leder till ett större område med stående vatten på
fastighet Logen 1 väster om utredningsområdet.  En skyfallsmodellering över framtida situation som
underlag för planbestämmelser om lägsta höjd för färdigt golv, eventuell förändring av
bostadsområdets placering, möjliga kompensationsåtgärder för minskat utrymme för vatten, dikets
placering mm behöver göras under det portsatta planarbetet.
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2 BAKGRUND

WSP har fått i uppdrag av Eskilstuna kommun att ta fram en dagvattenutredning, inom ramen för
kommunens arbete med detaljplan Lagersberg 1:3, se Figur 1. Detaljplanen utgör den första etappen i
genomförandet av Utvecklingsplan Fröslunda, Lagersberg och Råbergstorp (FRL). En översiktlig
dagvattenutredning för hela utvecklingsplanen har tidigare tagits fram av WRS.

Figur 1: Detaljplaneområdet Lagersberg 1:3 (ungefärlig utbredning i blått) är beläget i södra Eskilstuna. Bakgrundskarta:
Lantmäteriet MS20067/1416.

2.1 SYFTE OCH AVGRÄNSNINGAR
Syftet med uppdraget är att ta fram en dagvattenutredning för detaljplan Lagersberg 1:3. Detaljplanen
utgör den första etappen i genomförandet av utvecklingsplanen för Fröslunda, Lagersberg och
Råbergstorp (FRL). Exploateringen inom utvecklingsplanens område kommer påverka detaljplan
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Lagersberg 1:3. Som ett första steg i utredningsarbetet med avseende på dagvatten väljer dock
Eskilstuna kommun att utföra dagvattenutredningen för Lagersberg 1:3 för ett så kallat nollalternativ
för omkringliggande mark. Det innebär att dagvattenutredningen utgår från befintliga förutsättningar för
marken utanför detaljplanen. De åtgärder för hantering av dagvatten och skyfall som utredningen
föreslår tar således inte hänsyn till hur ytterligare exploatering utanför planområdet påverkar
dagvattenflöden eller -föroreningar. I den här rapporten utgörs utredningsområdet av
detaljplaneområdet Lagersberg 1:3.

Ett avsteg från Eskilstuna kommuns checklistan görs därför för avsnitt 2.4, där planerad höjdsättning
av mark, nyckelhöjder och nivåer från husgrunder endast beskrivs översiktligt utifrån utkast på
gatuhöjder från Eskilstuna kommun, befintliga genomförda skyfallskarteringar samt lågpunktskartering
enligt Scalgo Live. Höjder tas istället fram till granskningsskedet då vidare utredning kring
skyfallshantering har gjorts.

3 FÖRUTSÄTTNINGAR FÖR
DAGVATTENHANTERING

Eskilstuna kommuns dagvattenpolicy (Eskilstuna kommun, 2020) anger mål för dagvattenhanteringen
i Eskilstuna kommen. Enligt dagvattenpolicyn ska dagvatten i Eskilstuna bidra till att:

1. förbättra vattenkvaliteten i sjöar och vattendrag som tar emot dagvatten, med särskilt fokus på
Eskilstunaån, så att det finns goda förutsättningar för biologisk mångfald, fiske, bad och
rekreation och så att miljökvalitetsnormerna för vatten kan uppfyllas.

2. den naturliga grundvattenbildningen inte påverkas negativt och att statusen för
grundvattenförekomster inte försämras;

3. skador på allmänna och enskilda intressen till följd av kraftiga regn och skyfall i ett förändrat
klimat minimeras så långt det är rimligt;

4. dagvattenhanteringen utifrån förutsättningarna på platsen, berikar bebyggelsemiljön med
avseende på estetiska upplevelser, rekreation, lek, naturvärden och biologisk mångfald.

5. den är samhällsekonomiskt effektiv och präglas av samverkan.

Vidare redovisar dagvattenpolicyn strategier för att uppnå de uppsatta målen. Dagvattenpolicyn
(Eskilstuna kommun, 2020) anger att

¶ det efter nybyggnation inte ska avrinna mer dagvatten från exploateringsområdet vid ett 20-
årsregn (med klimatfaktor) än innan exploatering. Om det är frågan om ett
översvämningskänsligt område ska ambitionsnivån vara högre.

¶ detaljplaneprocessen ska säkerställa att mängden föroreningar som når recipienten från
planområdet inte ökar efter exploatering. Vid exploatering av naturmark, då detta inte bedöms
vara möjligt, ska i stället mängden föroreningar från området efter exploatering minimeras.

¶ i första hand ska mängden dagvatten som avleds minskas genom lokalt omhändertagande av
dagvatten (LOD) på den fastighet eller allmän platsmark där dagvattnet uppkommer. Det kan
bland annat innebära att begränsa andelen hårdgjorda ytor och att rent dagvatten i möjligaste
mån ska hanteras separat från förorenat dagvatten (till exempel från parkeringar). Rent
dagvatten ska infiltreras om det är möjligt, men dagvatten får inte infiltreras om det innebär
risk för att sprida föroreningar till recipient eller till grundvattnet. Vidare anger policyn att
exploatörer eller fastighetsägare bör vidta åtgärder för att fördröja de första 20 mm av
nederbörden på fastigheten.

¶ i andra hand ska dagvatten som behöver avledas från kvartersmark eller allmän platsmark
ledas och hanteras i öppna dagvattenlösningar på allmän platsmark. Öppna
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dagvattenlösningar ska eftersträvas när nya anläggningar för avledning och rening av
dagvatten byggs.

¶ i sista hand ska dagvatten renas i anläggningar som samlar vatten från flera källor, till
exempel från vägar och kvartersmark.

¶ minst klimatfaktor 1,25 ska användas vid dimensionering av dagvattensystem.

¶ vid planering av nya dagvattenanläggningar ska även konsekvenser av skyfall analyseras för
att identifiera synergieffekter mellan dagvattenhantering och skyfallshantering enligt
Översiktsplanens ställningstaganden. Enligt granskningsversionen av Eskilstuna kommuns
översiktsplan 2023 ska ny bebyggelse planeras så att den inte tar skada eller orsakar skada
vid en översvämning från minst ett 100-årsregn. Ytor för skyfallshantering säkras med hjälp av
planbestämmelser. Utgångspunkten är att nya bebyggelseområden inom sig kunna hantera
ett 100-årsregn. Även vid ombyggnad/förtätning ska anpassningsnivån för ett 100-årsregn
eftersträvas, under förutsättning att det är kostnads-mässigt rimligt. Om detta inte är möjligt,
blir det nödvändigt att säkerställa översvämningsytor utanför området eller nedströms. I de fall
ytterligare åtgärder i ett exploateringsområde kan ge stora mervärden i form av minskad
översvämningsrisk i närliggande områden ska anläggandet av dessa åtgärder avvägas.

Utöver dagvattenpolicyn har Eskilstuna kommuns Checklista till dagvattenutredning för detaljplan
(Eskilstuna kommun, 2023) använts. Checklistan anger att dimensionerande flöde för planområdet
ska beräknas med återkomsttid 20 år. Vidare anger checklistan att det allmänna dagvattensystemet
ska dimensioneras för att flödet ut från planområdet efter exploatering ska vara likvärdigt med
naturmarksavrinning vid ett 20-årsregn. Vid dimensionering av det allmänna dagvattensystemet ska
ingen hänsyn tas fördröjning på kvartersmark. Checklistan anger också att ytbehov för
dagvattenhantering ska tas fram, vilket ska inkludera utrymme för driftytor och slänter (minst 10 m runt
respektive anläggning). Checklistan anger också att föroreningsberäkningarna ska redovisas
tillsammans med osäkerheter samt att reningseffekt för föreslagna dagvattenåtgärder ska redovisas.

4 BEFINTLIGA FÖRHÅLLANDEN

4.1 ÖVERGRIPANDE BESKRIVNING
Utredningsområdet består av åkermark i sydvästra delen, beläget mellan Svarvargatan och
Borgmästaregatan. Åkermarken gränsar delvis till skogsmark och delvis till en parkeringsplats. I
områdets norra och nordöstra del finns ytterligare hårdgjordytor i form av parkeringsplatser och
garage samt trafikerad gata, se Figur 2.

Utredningsområdet utgörs av detaljplaneområdet för detaljplan Lagersberg 1:3 samt det
avrinningsområde som för vatten in i detaljplaneområdet. De delar av utredningsområdet som är
belägna utanför detaljplaneområdet kommer hanteras utifrån befintlig situation, utan hänsyn till
planerad exploatering.
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Figur 2: Befintlig markanvändning, detaljplanområde markerat med röd linje. Bildkälla: (Scalgo Live, 2024).

4.2 TOPOGRAFI
En analys över detaljplansområdets topografi har gjords i programmet Scalgo Live (2024). Scalgo Live
är ett GIS-baserat verktyg som används för att analysera höjddata ur ett ytvattenperspektiv. Som
underlag används Lantmäteriets nationella laserskanning med en upplösning på 1x1 m.

I centrala delen av detaljplansområdet består ytan till största delen av åkermark, där marknivån ligger
på +20 till +21 m. ö.h. Åkern avgränsas av en skogsbetäckt moränrygg söder om ett bostadsområde,
där marknivåerna varierar mellan +23 m och +29 m (RH2000), se höjdkurvor i Figur 3.
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Figur 3. Figuren beskriver topografin inom utredningsområdet. Utredningsområdet är markerat med röd linje. Bildkälla: Scalgo
Live.

4.3 GEOLOGISKA FÖRHÅLLANDEN
Enligt SGU:s jordartskarta (SGU, 2024a) består utredningsområdet av glacial lera i centrala delen av
området samt av sandig morän mest i norra delen av området, se Figur 4. I mindre andel finns även
urberg i nordöstra delen och av moränrygg i nordvästra delen. Glacial lera klassas som en jordart med
låg genomsläpplighet medan sandig morän klassas som en jordart med medelhög genomsläpplighet
(SGU, 2024b), se Figur 5.
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Figur 4. jordartskarta. Bildkälla: SGU (2024a).

Figur 5. Genomsläpplighetskarta. Bildkälla: SGU (2024b).

4.4 FÖRORENAD MARK
Det finns inga potentiella föroreningspunkter utpekade på Länsstyrelsens karta över potentiell
förorenade området (EBH-karta) (Länstyrelserna, 2024), se Figur 6. Däremot finns ett flertal utpekade
punkter inom det område som topografisk avrinner via utredningsområdet, se avrinningsområde i
Figur 6. Exploateringen inom utredningsområdet bedöms inte påverka eventuell spridning av
föroreningar från dessa punkter.
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Inom fastighet Logen 1, se markering i Figur 6, har fordon stått parkerade1. Det finns en risk att det
finns föroreningar på platsen, vilka kan riskera att spridas till dagvattnet. Provtagning och vidare
utrednings behövs.

Figur 6. Urklipp från EBH-kartan. Röd ring markerar fastighet Logen 1. Bildkälla: Länsstyrelserna (2024).

4.5 HYDROLOGI OCH GRUNDVATTEN
I arbetet med framtagandet av en marktekniskt undersökningsrapport (MUR) (WSP, 2023a)
installerades två grundvattenrör, ett i öst och ett i väst utmed norra dikeskanten mellan åker och
moränslänt. Endast det östra grundvattenröret lyckades genomdrivas ner till grundvattenmagasinet.
Grundvattenröret avlästes vid två tillfällen i januari 2023 och visade grundvattennivå mellan +19,16
och +19,26 m ö h (vilket motsvarar ett djup på 2,19 respektive 2,09 m under markytan).

4.6 AVRINNINGSOMRÅDE
En analys av avrinningen utifrån utredningsområdets befintliga topografi har utförts i programmet
Scalgo Live (2024). Den absolut största delen av utredningsområdet ligger inom ett avrinningsområde
(se Figur 7) som rinner till Borsöknabäcken via diket i utredningsområdets sydöstra gräns. Storleken
på avrinningsområdet uppgår till 113 ha.

Två mindre områden i den norra delen av utredningsområdets (se Figur 8) ligger inom ett annat
avrinningsområde som når Borsöknabäcken längre norrut. Detta område har en storlek på ca 289 ha.

1 Eskilstuna kommun, muntlig information 2024-09-04.
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Figur 7. Utredningsområdet (röd markering) är beläget inom det topografiska avrinningsområdet (grönt området) till ett
dike/kulverterat dike som mynnar ut i Borsöknabäcken. Avrinningsområdet är framtaget är framtaget i Scalgo Live med
funktionen depression-free flow. Bildkälla: Scalgo live.
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Figur 8. Utredningsområdets (röd markering) norra delar avleds också topografiskt till Borsöknabäcken, via ett annat
avrinningsromådet (grönt område). Avrinningsområdet är framtaget är framtaget i Scalgo Live med funktionen depression-free
flow. Bildkälla: Scalgo live.

4.7 FLÖDESVÄGAR OCH INSTÄNGDA OMRÅDEN
En analys över ytlig avrinning för planområdets befintliga markanvändning har utförts i programmet
Scalgo Live (2023). Scalgo Live är ett GIS-baserat verktyg som används för att analysera höjddata ur
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ett ytvattenperspektiv. Som underlag används Lantmäteriets senaste nationella laserskanning med en
upplösning på 1x1 m. Vald nederbördsmängd är 56 mm, vilket motsvarar ett skyfall, dvs ett 100-
årsregn med 30 minuters varaktighet och klimatfaktor på 1,25. Ingen hänsyn har tagits till tid eller
befintliga ledningsnätets kapacitet. Vid analysen har Scalgo Lives infiltrationsfunktion använts.
Analysen har således tagit hänsyn till att infiltration i marken kan ske, genom att typ av
markanvändning har uppskattats och tilldelats en avrinningskoefficient. Notera att Scalgo Live inte
återger den faktiska bredden på identifierade flödesvägar.

I Figur 9 visas var det finns lågpunkter och flödesvägar i anslutning till utredningsområdet. Avrinningen
inom större delen av utredningsområdet avrinner till ett lågområde, vilket i nuläget utgörs av
jordbruksmark. Ett dike sträcker sig genom utredningsområdets södra delar och vidare västerut.
Utanför planområdet är delar av dikessträckan kulverterad. Enligt observation vid platsbesöket är
kulvertarnas kapacitet begränsad, vilket troligtvis bidrar till maxnivån i skyfallsutredningen..

I Figur 10 visas de fyra delområdena i utredningsområdet som inte avrinner inte till den stora
lågpunkten. De röda och gula delområdena utgörs av flera mindre lågpunkter som inte fylls upp vid 56
mm nederbörd. De rosa och lila delområdena avrinner söderut respektive åt nordväst.
Markanvändningen inom de områden som inte avrinner till den stora lågpunkten kommer i princip vara
samma efter exploateringen inom detaljplaneområdet.

Figur 9. Topografiskt avrinningsområde framtaget i Scalgo Live med funktionen flash flood mapping. Avrinningen inom större
delen av utredningsområdet avrinner till en lågpunkt på det som är jordbruksmark idag. Blå områden representerar ansamling
av stående vatten vid 56 mm nederbörd, vilket motsvarar ett 100-årsregn med varaktighet 30 min och klimatfaktor 1,25. Svarta
pilar visar flödesriktning. Bildkälla: Scalgo Live.
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Figur 10. Fyra delområden (lila, rött, gult och rosa) inom utredningsområdet avrinner inte till lågpunkten på jordbruksmarken. De
röda och gula områdena utgörs av flera mindre lågpunkter som inte fylls upp vid 56 mm nederbörd. Det lila området avrinner åt
nordväst. Det rosa området avrinner söderut. Svarta pilar visar flödesriktning. Det topografiska avrinningsområdet är framtaget i
Scalgo Live med funktionen flash flood mapping. Bildkälla: Scalgo Live.

En skyfallskartering har tagits fram för Eskilstuna kommun av DHI (DHI, 2019). Karteringen redovisar
beräknade maximala vattendjup, maxflöden och flödesriktning vid dimensionerande 100-årsregn en
klimatfaktor på 1,25. Beräkningarna genomfördes med en kopplad markavrinnings- och
ledningsnätsmodell (1D-2D modell). I Figur 11 redovisar flödesriktning samt maximalt vattendjup vid
ett 100-årsregn inklusive klimatfaktor på 1,25. Med maximalt vattendjup avses det maximala
vattendjupet under hela tiden för simuleringen. Vattennivån enligt DHI:s utredning ställer sig
uppskattningsvis på ca + 19,85–19,90 m.ö.h. (vid jämförelse mellan utbredningen av stående vatten
och markens höjd i Scalgo Live). Figur 11 ses att utredningsområdet innehåller en lågpunkt där
stående vatten samlas vid ett 100-årsregn. Utbredningen av stående vatten sammanfaller med
områden i detaljplanekartan där småhus samt delar av skolområdet är planerade.
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Figur 11. Inzoomning på utredningsområdet i DHI:s skyfallsmodell. Figuren visar flödesriktning (blå pilar) samt maximalt
vattendjup i m (blå områden) vid ett 100-årsregn inklusive klimatfaktor på 1,25. Gränserna för utkast av plankarta syns med
svarta linjer. Bakgrundskarta: Open street map.

Vid jämförelse mellan Figur 10 och Figur 11 ses att området med stående vatten överensstämmer
relativt väl. Scalgo Live bedöms därför kunna användas för att uppskatta storleken på lågpunkten.
Enligt Scalgo Live är lågpunktens volym ca 4000 m3. Notera att en mindre del av lågpunkten sträcker
sig utanför planområdet (västerut, utmed Montörgatan).

4.8 BEFINTLIGA DAGVATTENANLÄGGNINGAR
Inom utredningsområdet finns det i dagsläget diken samt dagvattenledningar i anslutning till de
befintliga bostäderna. Ett dike som är delvis kulverterat sträcker sig från utredningsområdet till
Borsöknabäcken. Enligt observation vid platsbesöket är kulvertarnas kapacitet begränsad.

Det finns en dagvattenledning (D 300) i Borgmästaregatan som leds till Svarvargatan. Där finns en till
dagvattenledning (D 1000) som leds söderut, se Figur 12. Underlag för internt ledningsnät för befintligt
bostadsområde inom utredningsområdets norra del saknas. Dagvattnet från området har antagits
ledas norrut till Gillbergavägen. Detta antagande har använts när det tekniska avrinningsområdet till
den planerade dammen tagits fram, se Figur 33.
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Figur 12: Befintliga dagvattenledningar i grönt samt pilar som visar flödesriktningen (blå) i ledningarna i Borgmästaregatan och
Svarvargatan. Diket visas i blått samt flödespilar (svart) som visar flödesriktning i diket. Utredningsområdets gräns är markerad
med röd, streckad linje.

4.9 VERKSAMHETSOMRÅDE
Enligt Eskilstuna kommuns vattenkarta (Eskilstuna kommun, 2024a) ligger den största delen av
detaljplaneområdet inom verksamhetsområde för vatten, spillvatten, dagvatten fastighet samt
dagvatten gata, se Figur 13.
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Figur 13: Figur visar att utredningsområdet ligger i allmänt VA-område. Källa: Vattenkarta, (Eskilstuna kommun, 2024a).

4.10 RECIPIENT OCH RECIPIENTSTATUS
Borsöknabäcken är den primära recipienten för avrinning från utvecklingsplanens område. Bäcken
utgör inte en vattenförekomst enligt Vatteninformationssystem Sverige (VISS, 2024) som mynnar ut i
Eskilstunaån- Torshällaån (SE658428-153975) som är en vattenförekomst.

Miljökvalitetsnormer för Eskilstunaån- Torshällaån beslutades senast år 2021 för förvaltningscykel 3.
Dessa normer anger vilken status vattenförekomsten ska ha och vilket år detta skall ha uppnåtts.
Miljökvalitetsnormerna för Eskilstunaån- Torshällaån är god ekologisk status till år 2033 och god
kemisk ytvattenstatus till 2027, med mindre stränga krav för bromerad difenyleter, samt kvicksilver och
kvicksilverföreningar. Statusen av andra kvalitetsfaktorer som klassats som god får inte heller
försämras (VISS, 2024a).

Enligt den senaste statusklassificeringen för Eskilstunaån- Torshällaån (förvaltningscykel 3, 2017–
2021) har Eskilstunaån- Torshällaån bedömts ha en måttlig ekologisk status baserat på övergödning
och fysisk påverkan i vattendraget. Den kemiska statusen har bedömts som uppnår ej god på grund
av att gränsvärdena för prioriterade ämnena bromerad difenyleter (PFOS) och kvicksilver (Hg)
överskrids i vattenförekomsten. Den ekologiska och kemiska statusklassificeringen av recipienten på
kvalitetsfaktornivå sammanfattas i Tabell 1.



20

Tabell 1. Aktuell status, miljökvalitetsnormer samt klassificerade kvalitetsfaktorer för [Eskilstunaån- Torshällaån] ([MS_CD-
WA35637530]) enligt VISS, 2024. Färgsättningen är enligt VISS.

Aktuell status Kvalitetskrav Klassificering

Måttlig
ekologisk

status

God
ekologisk

status 2039

Kvalitetsfaktorer:

Biologiska
Påväxt-kiselalger Måttlig

IPS-index för Kiselalger Måttlig

Fysikalisk-kemiska Näringsämnen Otillfredsställande

Hydromorfologiska

Konnektivitet i vattendraget Dålig
Konnektivitet i uppströms och
nedströms riktning vattendrag

Dålig

Morfologiskt tillstånd i vattendrag Otillfredsställande

Uppnår ej god
kemisk

ytvattenstatus

God kemisk
ytvattenstatus

Prioriterade ämnen:

Bromerad difenyleter Uppnår ej god

Kvicksilver och kvicksilverföreningar Uppnår ej god

Ett antal påverkanskällor har identifierats inom avrinningsområdet för Eskilstunaån- Torshällaån.
Utloppet från Eskilstunas reningsverk samt identifierade förorenade områden av PFOS från
brandövningsplatser och brandstationer är punktkällor som enligt VISS bedöms ha en betydande
påverkan på vattenförekomstens status.

Dessutom bedöms ett antal diffusa källor däribland urban markanvändning, jordbruk, enskilda avlopp
och atmosfärisk deposition ha en betydande påverkan på statusen.

4.11 MARKÄGARFÖRHÅLLANDEN
I Figur 14 redovisas markägande inom och i anslutning till detaljplanerområdet.

Figur 14: Markägande i Lagersberg. Blåa rutade ytor representerar kommunägd mark. Källa: (Eskilstuna kommun, 2024b).



21

4.12 DIKNINGSFÖRETAG
Utredningsområdet ligger inte inom båtnadsområdet för något markavvattningsföretag. Däremot finns
markavvattningsföretaget Munkhammar-Skyttinge, Västerby-Mälhamma tf,19222 längre nedströms.
Om tillräckliga åtgärder görs för att inte påverka Borsöknabäcken bedöms inte heller
markavvatningsföretaget/invallningsföretaget påverkas.

4.13 OMRÅDESSKYDD
Inga riksintressen berörs av utredningsområdet. Området omfattas inte heller av Natura 2000. Inom
utredningsområdet finns ett antal fornlämningar som visas i Figur 15. Lämningar består av
boplatslämning och stensättning samt grav markerad av sten/block.

Figur 15: Fornlämningar inom utredningsområdet. Utredningsområdets gräns ungefärligt markerat med svart linje. Källa:
(Länstyrelserna, 2024).

En mindre del av utredningsområdet ligger i de områden som omfattas som strandskydd och är
markerat i blått, se Figur 16.

2 Detta namn finns angivet i Länsstyrelsens webbgis. I Länsstyrelsens vattenarkiv benämns det i
stället som invallningsföretag Brunnsta-Hällby-Ekeby-Savllinge.
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Figur 16: Strandskyddat området, markerat i blått. Källa: (Länstyrelserna, 2024).

4.14 INTILLIGGANDE PLANER OCH GENOMFÖRDA UTREDNINGAR
Detaljplanen för Lagersberg1:3 ingår i ett större område som utgör Utvecklingsplan Fröslunda,
Lagersberg och Råbergstorp (FRL). Det pågår utredningsarbete för utvecklingsplanens område
parallellt med detaljplanearbetet för Lagersberg 1:3, vilket kommer arbetas in i denna utredning i
senare skede.

WSP har ett pågående uppdrag åt Eskilstuna kommun där ett PM som sammanställer av möjliga
skyfalls- och dagvattenlösningar inom utvecklingsplanens område tas fram.

Genomförda utredningar för Lagersberg 1:3 eller där Lagersberg 1:3 ingår listas nedan.

¶ Dagvattenutredning för Utvecklingsplan Fröslunda, Lagersberg och Råbergstorp (FRL) (WRS,
2023)

¶ En marktekniskt undersökningsrapport (MUR) (WSP, 2023a)
¶ PM Geoteknik (WSP, 2023b)

4.15 OBSERVATIONER VID FÄLTBESÖK
Ett platsbesök utfördes den 2024-09-04 av konsulter (WSP) tillsammans med planarkitekter
(Eskilstuna kommun). De platser som besöktes vid platsbesöket ses i Figur 17. Foton från
platsbesöket ses i Figur 18 till Figur 29.
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Figur 17. Följande platser A-G besöktes vid platsbesöket den 2024-09-04. Bakgrundskarta: Open Street Map.
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Figur 18. Plats A, vy mot korsningen Fröslundavägen-
Svarvargatan. Till höger i bild syns det skogsparti där ett
fornminne finns beläget. Foto: Maria Helin.

Figur 19. Plats B, Borgmästaregatan sedd i nordvästlig
riktning. Skogsområdet (ovanpå en moränrygg) där förskola
planeras ligger högre än vägen. Foto: Maria Helin.

Figur 20. Plats C, avfart från Borgmästaregatan till grusvägen
(nedförsbacke) mot Lagersbergs Säteri. Foto: Maria Helin.

Figur 21. Plats D, vy ut över åkermarken i sydöstlig riktning.
Foto: Maria Helin.
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Figur 22. Plats D, vy ut över
åkermarken i sydöstlig riktning. Notera
höjdskillnad mellan moränryggen med
träd och åkermarken. Foto: Maria
Helin.

Figur 23. Plats D, vy i västlig riktning.
Dike mellan åkermarken och
grusvägen till Lagersbergs säteri. Foto:
Maria Helin.

Figur 24. Plats E, dike mellan
skogsmark och åkermark. Vy i nordlig
riktning. Foto: Maria Helin.

Figur 25. Plats E, dike utmed
åkermark. Notera att dike är djupt i
förhållande till åkermarken. Vy
söderut. Foto: Maria Helin.

Figur 26. Plats E, bild tagen nere i
diket i sydöstlig riktning. Gamla löv
ligger i botten på diket. Foto: Maria
Helin.

Figur 27. Plats F, trumögat hos den kulvert
som ligger mellan plats F och G kan inte
lokaliserats. Diket är igenväxt på denna plats.
Foto: Maria Helin.
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Figur 28. Plats G, inget trumöga kan lokaliseras hos den
kulvert som ligger mellan plats F och G. Trumögat borde
vara där björken är placerad. Det är en vall belägen i diket,
vilket syns i bild framför björken. Bild tagen i nordöstlig
riktning. Foto: Maria Helin.

Figur 29. Plats G, bild tagen i sydvästlig riktning.
Växtmaterial i botten på diket samt ett träd som fallit över
diket. Foto: Maria Helin.

5 FRAMTIDA FÖRHÅLLANDEN

5.1 PLANERADE FÖRÄNDRINGAR
Planerad markanvändning planläggs för bostadsbebyggelse men även äldreboende och skola.
Skogsdungen bevaras och utvecklas som naturområde och park. I detaljplaneområdets nordöstra och
sydöstra del tillkommer allmän platsmark i form av gata. Kvarvarande skogsmark benämns natur i
plankartan, se Figur 30.
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Figur 30: Detaljplankarta för Lagersberg 1:3, daterad 2024-08-30, Eskilstuna kommun.

6 BERÄKNINGAR OCH UTREDNING

Beräkningar av dagvattenflöden har utförts för nuvarande markanvändning inom planområdet och
jämförs därefter med beräknade dagvattenflöden från planerad markanvändning. Det
dimensionerande dagvattenflödet från området har beräknats med rationella metoden, beskriven i
Svenskt Vattens publikation P110 (2016) enligt:

Qd = A · ʒ · i (tr)

där:

Qd - är det dimensionerande flödet (l/s)
A - är avrinningsområdets area (ha)
ű - är avrinningskoefficienten
i(tr) - är den dimensionerande nederbördsintensiteten (l/s ha)
tr - är regnets varaktighet (min)

En återkomsttid för nederbörd på 20 år har använts. Med områdets storlek och befintliga samt
planerade markanvändning som grund beräknas längsta rinntiden till ca 42 minuter för befintlig
situation och efter de planerade förändringarna, se Tabell 2. En klimatfaktor på 1,25 har använts för
beräkningar av dagvattenflöden från den planerade markanvändningen i syfte att ta hänsyn till
klimatförändringar (Svenskt Vatten publikation P110). Avrinningskoefficienter för de olika typerna av
markanvändning har valts med stöd av P110 (2016) och StormTac (2024).
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6.1 BERÄKNING AV DIMENSIONERANDE FLÖDEN
Enligt rationella metoden är den dimensionerande regnvaraktighet lika med områdets rinntid.
Varaktigheten har beräknats utifrån schablonvärden för rinnhastigheter i P110 och generella
antaganden gällande rinnsträckor. I Tabell 2 visas beräkningen av rinntid för befintlig samt planerad
markanvändning.

Kartering av markanvändning före och efter exploatering ligger till grund för beräkningen av
dimensionerande flöde, se Figur 31 och Figur 32. I Tabell 3 och Tabell 4 visas beräknade
dimensionerande flöden vid befintlig och planerad markanvändning för ett 20-årsregn. För situationen
efter exploatering utvärderades två fall, avrinning från hela området vid 40 minuters varaktighet samt
avrinning från de hårdgjorda områdena närmast lågpunkten med 10 minuters varaktighet. Flödet från
de hårdgjorda ytorna vid 10 minuters varaktighet blev störst och är därför dimensionerande, se Tabell
4. I Tabell 2 ses att 10 minuters rinntid motsvarar avrinningen på gata i 300 m eller avledning i ledning
900 m.

Större delen av utredningsområdet avleds till föreslagen dagvattendamm efter exploatering, se Figur
33. De områden som inte avleds till planerad dagvattendamm består delvis av skogsmark och delvis
av befintligt bostadsområde. Hårdgöringsgraden inom dessa områden antas förbli densamma efter
exploatering. Det tekniska avrinningsområdet baseras på antagandet att det befintliga bostadsområdet
i detaljplanens norra del avleds norrut idag och att samma avledning behålls efter exploatering.
Observera att detta endast är ett antagande då underlag för det interna ledningsnätet för
bostadsområdet saknas. Dimensionerande flöde för den andel av området som avrinner till den
planerade dagvattendammen redovisas i Tabell 5.

Tabell 2. Beräkning av rinntid för befintlig situation samt för situationen efter exploatering.
Hastighet 0,1 m/s avser avrinning på mark; 1,0 m/s avser avledning i ledning; 0,5 m/s avser avrinning på gata/i dike.

Rinntid Sträcka
[m]

Hastighet
[m/s]

Rinntid
[min]

Rinntid befintlig
situation 250 0,1 40

Rinntid efter
exploatering
 - Hela området 250 0,1 40
 - Hårdgjorda ytor

närmast lågpunkten 900 1,5 10

- Hårdgjorda ytor
närmast lågpunkten 300 0,5 10
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 Figur 31. Karterad markanvändning för befintlig situation före exploatering.

Tabell 3. Flöde för befintlig markanvändning vid dimensionerande regn (20-årsregn, exklusive kf med varaktighet 40 min).

Befintlig
markanvändning

Area
[ha]

Avrinningskoefficient
[-]

Reducerad area
[ha]

20-årsregn
[l/s]

Skogsmark 2,4 0,1 0,24 29

Park 0,46 0,1 0,046 5,4

Jordbruksmark 4,3 0,1 0,43 51

Parkering 0,31 0,8 0,25 30

Väg (Svarvargatan) 0,69 0,8 0,55 66

Flerfamiljshus 1,7 0,5 0,84 100

Totalt 9,8 0,24* 2,4 280

* Sammanväg avrinningskoefficient
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Figur 32: Karterad markanvändning för planerade situation efter exploatering.

Tabell 4. Dimensionerande flöde efter planerad exploatering som genereras vid 20-årsregn, inklusive klimatfaktor. Regn med
två varaktigheter har beräknats för att utvärdera vad som är dimensionerande hela området med rinntid 40 min eller de
hårdgjorda delarna närmast lågpunkten med rinntid 10 min.

Efter planerad
exploatering

Area
[ha]

Avrinningskoefficient
[-]

Reducerad area
[ha]

20-årsregn inkl kf
Varaktighet 40 min

[l/s]

20-årsregn inkl kf
Varaktighet 10 min

[l/s]

Skogsmark 1,1 0,1 0,11 17 0

Gräsyta (natur) 0,96 0,1 0,10 14 0

Park 1,7 0,1 0,17 26 0

Småhus (B1) 1,3 0,4 0,52 77 180

Bostäder (B) 1,5 0,4 0,59 88 0

Skola 1,0 0,4 0,41 61 150

Äldreboende 1,0 0,4 0,40 60 140

Väg- B 0,39 0,8 0,31 46 110

Väg- B1 0,15 0,8 0,12 18 44

Väg (Svarvargatan) 0,69 0,8 0,55 82 200

Totalt 9,82 0,33* 3,3 490 830

* Sammanväg avrinningskoefficient
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Figur 33. De områden som beräknas avrinna till lågpunkten med föreslagen dagvattendamm efter exploatering (blå områden).
Övriga områden (gula områden) antas behålla dagvattenhantering som idag. Detaljplaneområdets gräns ses som röd, streckad
linje.

Tabell 5: Flödesberäkning för planerad markanvändning för det område som leds till damm, vid ett 20-årsregn med varaktighet
40 min inkl. klimatfaktor.

Efter exploatering Area
[ha]

Avrinningskoefficient
[-]

Reducerad area
[ha]

20-årsregn inkl kf
[l/s]

Till damm 7,9 0,29* 2,3 340

* Sammanväg avrinningskoefficient

6.2 BERÄKNING AV FÖRDRÖJNINGSVOLYMER OCH YTBEHOV
Erforderliga magasinsvolym har beräknad för att begränsa utflödet till det för befintlig
naturmarksavrinning vid ett 20-årsregn. Magasinvolymerna har beräknats för ytor som ska kan ledas
till dammen med P110:s beräkningsbilaga ”Magasinsberäkningar med hänsyn till rinntid enligt
Dahlström 2010 för varaktigheter upp till 1 dygn”. Avtappningen har multiplicerats med 2/3 vid
beräkning av fördröjningsvolymerna för att kompensera för att avtappningen inte är konstant. Utöver
avtappning användes reducerad area (2,3 ha) samt rinntid (10 min) som input i beräkningsbilagan.
Rinntiden 10 min användes då stora delar av den reducerade arean har kort rinntid, trots att området
som helhet har en längre rinntid. De ytor som bedöms kunna ledas till en framtida dagvattendamm
redovisas i Figur 33. Beräknad rinntid för naturmarksavrinning inom området ses i Tabell 6. Det
dimensionerande utflödet (naturmarksavrinning) som användes vid beräkningen av erforderlig
magasinsvolym redovisas i Tabell 7.  Erforderlig magasinsvolym redovisas i Tabell 8.

Tabell 6. Beräkning av rinntid för området som avrinner till lågpunkten. .

Rinntid Sträcka
[m]

Hastighet
[m/s]

Rinntid
[min]

Rinntid naturmark 350 0,1 60
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Tabell 7. Flöde motsvararande naturmarksavrinning från de ytor inom detaljplaneområdet som avrinner till lågpunkten efter
exploatering, vid dimensionerande regn (20-årsregn med varaktighet 60 min). Vid beräkningen användes ingen klimatfaktor.
Resultatet används som tillåtet utflöde från området.

Naturmarksavrinning Area
[ha]

Avrinningskoefficient
[-]

Reducerad area
[ha]

20-årsregn
[l/s]

Naturmark 7,9 0,1 0,79 70

Tabell 8. Erforderlig magasinsvolym för det område som leds till dagvattendamm efter exploatering. Beräkningen är utförde för
ett framtida 20-årsregn med klimatfaktor 1,25. Magasinsvolymerna är beräknade med P110:s bilaga ”Magasinsberäkningar med
hänsyn till rinntid enligt Dahlström 2010 för varaktigheter upp till 1 dygn”. Beräkningarna har utförts i förhållande till befintlig
naturmarksavrinning vid ett 20-årsregn.

Reducerad Area
[ha]

Dimensionerande utflöde
[l/s]

Magasinsvolym 20-årsregn
[m3]

För området som avrinner
till dagvattendammen

2,3 70 760

För att överslagsmässigt dimensionera dagvattendammen för att uppnå god rening används ekvation
(1), där Ap är arean hos dammens permanenta vattenyta. K-värdet brukar variera mellan ca 100 och
250 kvadratmeter per hektar reducerad area. I det här fallet valdes K = 250, vilket motsvarar att
dagvattendammens permanenta vattenyta utgör 2,5 % av den reducerade arean. Över 2,5 procents
andel av den reducerade arean ökar inte en dagvattendamms reningseffekt även om den ökar i
storlek (Pettersson, et al., 1999). Ett högt K-värde valdes då utredningen utförs i tidigt skede, för att
kunna avsätta tillräcklig yta i plan med marginal. Notera att den permanenta arean Ap utgör
vattenytans area, det totala ytbehovet för dagvattendammen inklusive slänter och utrymme för drift
och skötsel behöver vara större. Eskilstuna kommun har angett i checklistan för dagvattenutredningar
att ett avstånd på minst 10 m runt respektive anläggning ska användas för att rymma driftytor och
slänter (Eskilstuna kommun, 2023).

A = K Ͻ A = 250 Ͻ 2,3 Ha = 570 m                                                        (1)

Ap behöver vara ca 570 m2.

6.3 LÅGPUNKT EFTER EXPLOATERING
Den planerade exploateringen inom detaljplaneområdet har översiktligt utvärderats i Scalgo Live ur ett
skyfallsperspektiv. Till grund för utvärderingen ligger ny höjdsättning av Borgmästaregatan samt
höjdsättning av den planerade gatan inom småhusområdet, vilken tillhandahållits av Eskilstuna
kommun.3 Utifrån dessa gatuhöjder skapades en yta där hela vägområdets bredd tilldelades de
projekterade gatuhöjderna (utan någon lutning i sidled). För att utvärdera småhusområdets påverkan
skapades en yta där marken inom framtida bostadsområde placerades 0,5 m över projekterad
gatunivå. Ytorna med gatuhöjder och bostadsområdets höjder lades in och utvärderas i Scalgo Live,
se Figur 34. Utvärderingen i Scalgo Live visar att utbredningen av området med stående vatten vid ett
klimatkompenserat 100-årsregn med 30 minuters varaktighet ökar efter exploatering. Detta beror på
att det upphöjda bostadsområdet nu trycker vattnet åt sidorna. Ett sätt att kompensera för delar av
denna undanträngning är att ta bort den fyllning som gjorts för parkeringsplatsen vid Svarvargatan då
denna i stället blir park. Detta är inte inlagt i modellen.

3 Tillhandahållen av Eskilstuna kommun 2024-10-08.
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Lågpunkten delas nu också i två separata områden och befintliga flödesvägar från nordväst skärs av
från den östra större lågpunkten, vilket gör att utbredningen ökar mer i den västra delen. Till följd av
detta påverkas fastigheten Logen 1 (utanför planområdet), mer än vid befintlig situation.

Utifrån resultatet från DHI:s skyfallsmodellering (DHI, 2019) uppskattas att nivån för stående vatten vid
ett 100-årsregn ligger på ca +19,85–19,90 m.ö.h, se rubrik 4.7. Utvärderingen i Scalgo Live tyder på
att nivån av stående vatten blir högre. Scalgo Live är dock ett grovt analysverktyg som inte tar hänsyn
till tid eller ledningsnät. Hydraulisk modellering för framtida scenario krävs därför för att kunna
bestämma nivå för färdigt golv inom detaljplaneområdet.

Figur 34. Utvärdering av planerad exploatering i Scalgo Live ur ett skyfallsperspektiv. Lila område visar utbredning av stående
vatten vid ett klimatkompenserat 100-årsregn med 30 minuters varaktighet (motsvarar 56 mm nederbörd) vid befintlig situation
och höjdsättning. Blått område visar utbredningen avstående vatten vid 56 mm nederbörd efter exploatering (då ny höjdsättning
gator samt planerat bostadsområde har lagts till). I profilen representerar röd linje befintlig höjdsättning och grön linje framtida
höjdsättning. Mörkblå linje visar nivån av stående vatten efter exploatering och ljusblå linje (sammanfaller med krysset på nivå +
19,84) visar nivån vid befintlig situation. Bildkälla: Scalgo Live.

Den befintliga lågpunkten inom utredningsområdet uppskattas som tidigare beskrivits rymma ca
4000 m3 stående vatten vid ett 100-årsregn med (klimatfaktor 1,25). En översiktlig beräkning har gjorts
för att uppskatta hur stor kulvert som skulle behövas för att avleda ett 100-årsregn vid omledning och
kulvertering av diket. Scalgo Lives Land cover-funktion användes för att exportera markanvändningen
inom hela avrinningsområdet till lågpunkten vid ett 100-årsregn (det vill säga inte enbart
markanvändningen inom detaljplaneområdet), se Figur 45 och Tabell 16. Den sammanvägda
avrinningskoefficienten för avrinningsområdet blev 0,64 och den reducerade arean 17 ha. För att en
magasinsvolym på 4000 m3 ska räcka vid ett 100-årsregn från en reducerad area på 17 ha krävs ett
utflöde på ca 2900 l/s (rinntid antogs vara 30 minuter). Det motsvarar enligt Colebrookes formel en
1400-ledning i betong med 5 promilles lutning.



34

6.4 ALTERNATIV FÖR OMLEDNING AV DIKE
En sekundär flödesväg behövs för skyfall från området. Även resten av utvecklingsplanens område
uppströms är beroende av en sekundär flödesväg för avledning till Borsöknabäcken. Då kommun och
VA-huvudman inte har rådighet över marken där det befintliga dikets kulvertar ligger utreds två
alternativ där dike flyttas ut på kommunens mark. Båda alternativen innebär att kommunen behöver
lösa in fastighet Logen 1. Utredningen har gjorts översiktligt utifrån höjddata i Scalgo live. Ytterligare
utredning görs under den fortsatta detaljplaneprocessen.

Det första alternativet är att flytta diket norrut, till kommunens mark belägen mellan Lagersbergs säteri
och industrifastigheterna utmed Montörgatan, se Figur 35. För att få ett dike med lutning från
markeringen i Figur 35 behövs på vissa sträckor ett dikesdjup på ca 2,5ī3 m. Det innebär en
dikesbredd på ca 11ī13 m, se Figur 36. Dikesbredden är en teoretisk uppskattning utifrån antaganden
kring bottenbredd, släntlutning samt att omkringliggande mark är plan, se Figur 36. Avståndet mellan
fastighet 2:5 och 2:3 är ca 19 m. Bitvis är sträckan dock kuperad vilket gör att utrymme för ett dike
minskar (till uppskattningsvis ca 8 m). Ett nytt dike från markeringen i Figur 35 (ca +18,76 möh) till
anslutning i botten på befintligt nedströms (ca +17.00 möh) kan uppnå en längsgående lutning på ca 4
promille (under antagandet att diket utformas med en konstant lutning mellan de två punkterna).

Figur 35. Dikesflytt alternativ 1, sträckning mellan Lagersbergs säteri och befintliga industritomter. Dikets sträckning markerad
med röd heldragen linje. Den röda markeringen i plan motsvarar kryssets markering i profil. Bildkälla: Scalgo Live, 2024.




































